Incipientes nostram disputationem hanc quaestionem posuimus: sitne theologia nostra moralis satis evangelica? In dubium vocari non potest, quin leges morales quas Ecclesia catholica etiam hisce temporibus praedicare et inculcare non desinit, quibus ratio vitae hominum vere catholicorum innittitur quibusque, quid agant quidve devitent, statuitur, cum moralitate evangelica omnino congruant. De sola igitur theologica disciplina, quae scientia atque methodo laetum illud Evangelii nuntium interpretatur, nobis est sermo. De hac quaeritur: sitne satis evangelica?

Profecto constat eam, in Evangelio innixam et fundatam, in spiritu Evangelii conscriptam esse. Sancta enim Ecclesia has tribuens laudes Sancti Alphonsi morali casuisticae quod «inter amplexas theologorum sive laxiores sive rigidiores sententias tutam straverit viam»³⁸, hoc ipso significat hanc doctrinam moralem,

³⁸ Decretum quo titulus Doctoris Ecclesiae S. Alphonso Maria de Ligorio conceditur: *Inter eos qui fecerunt*. Cfr. apud GAUDÉ, *Opera moralia S. Alfonsi*, Romae, 1905, I, XLVII.

ideoque etiam casuisticam modernam, ne digito quidem transverso a tuto ac recto tramite Evangelii discedere. Quodsi talem librum manualem moralis casuisticae cum Sermone Montano comparaveris, dummodo et illam et hunc recte intellexeris, facile reperies quanta sit interior concordia et harmonia.

Quamvis ergo haud dubium est, quin theologia moralis nostra indole et essentia sua dicenda sit evangelica, quaeri tamen potest num modus quo ipsa legem Evangelii interpretatur sit completus. Ideo cum studia nostra hodierna theologiae moralis, praesertim prout instituuntur in cursu Seminiorum, cogitatione complector, vereor ne theologia systematica non satisfaciat in tractanda evangelica virtute et praesertim in tractandis virtutibus moralibus evangelicis deficiat. Un recte intelligas quod dico, notatum volo, non deesse de his rebus notitiam. Ea quidem notitia quae est praedicationis fructus et quae scientiam praecedat necesse est, sufficienter adest: ceterum tota quae in Seminariis fit educatio et institutio in hac innittitur et fundatur. Notitias enim theologiae positivae procurat studium Scripturae Sacrae; elementa theorettica quaedam in theologia vel dogmatica vel morali exponuntur; ea vero quae ad praxin pertinent, aut in cursu speciali asceseos aut in conferentiis vitae spiritualis illustrantur. Deest vero et desideratur systematicum quoddam studium diligentius elaboratum, quod totum ambitum virtutis christianaee et evangelicae complectitur. Sed haec lacuna simul oritur et magnopere cohaeret cum alio defectu, cum modo nempe quo theologiae disciplinae hac aetate dividuntur, quae divisio explicationi moralitatis evangelicae magna incommoda infert. Theologia moralis et doctrina vitae spiritualis nunc de facto plane separantur, quo fit ut quaedam desint illi harmoniae, quam esse oportet inter rationem vitae evangelicae et eam quam exhibet nostra theologia moralis, quae Evangelium scientifice interpretari nititur. Nam hae disciplinae ita inter se dividuntur, ut theologia moralis coarctetur ad ea quae absolute praecipiuntur et sunt de necessitate praecepsi, quae indicantur ut «via communis», via vitae christianaee ordinariae. Doctrina vero vitae spiritualis breviter percurrere solet theoriam perfectionis christianaee, deinde copiose et fusius disserit de illo perfectionis studio, quod strictam obligationem transcendit.

Ne autem gravamina quae supra enuntiavimus quoad discipli-

nam theologiae moralis, prout hodie in cursu Seminariorum tractatur, cuiquam graviora videantur quam mens nostra est, primum dicendum observantiam eorum quae de pracepto sunt, tractari in spiritu evangelico, quatenus peccatum et praeceptum conspiciuntur sub lumine evangelico. Etiam casuisticam tantis opprobriis obnoxiam evangelicam hoc sensu appellari oportet. Maximum tamen gravamen remanet: non posse nec licere observantiam praecetti disiungi et separari a tractatione virtutis evangelicae in plena sui comprehensione. Quae separatio eo gravius fertur, si pars hoc modo separata nomine «viae ordinariae» pallietur. Si hoc modo proceditur, tractatio observationis mandatorum e ratione vitae plenae atque integrae «novi hominis» eximitur. Oportet enim praecetta illa observari quadam plenitudine spiritus evangelici: spiritus nempe virtutum theologicarum fidei et caritatis, spiritus virtutum moralium supernaturalium. E qua plenitudine spiritus sponte oriuntur etiam opera non debita, quae pro circumstantiis convenientem locum in vita hominis christiani occupare oportet. Haec est plenitudo normalis virtutis christianaee exercendae neque illam separari licet ab observatione eorum quae absolute praecipiuntur. Haec et non alia est «via ordinaria».

Ne quis obiiciat, huic defectui disciplinae moralis in cursu Seminariorum supplere doctrinam vitae spiritualis. Primo enim loco in hoc ipso est vitium, quod illae res tractandae separantur et ita dividuntur, ut duas et eas distinctas disciplinas constituant. Deinde doctrina vitae spiritualis de facto non agit de iis quae hisce intendimus. Agit enim de modo perfectionis data opera consecrandae, sed modum illum informem neglit, qui comprehenditur in ipsa ordinaria et actuosa vita christiana. Cui addi potest, theologiam asceticam et mysticam virtutum christianarum summam tractari debere in ordine ad praxin virtutum, non autem secundum methodum theologiae systematicae.

Et quod ad hoc attinet non essentialiter differt, utrum disciplinam theologiae moralis iuxta schema praceptorum tractes an iuxta seriem virtutum. Etenim etiam si virtutum schemati tamquam fundamento innitaris, fieri potest, ut eadem illa repudianda divisio inter ea quae de necessitate praecetti sunt et alia quae illa superant retineatur, sicut de facto fit. E contra in fundamento catalogi praceptorum construi potest disciplina moralis vere

evangelica, ut patet v.g. ex opere Mausbach³⁹, quod inter optima specimina est theologiae moralis vere evangelicae.

Opinione quidem mea fidelitas, quam Evangelio debemus exigit, ut corpus doctrinae moralis christiana super alium fundamentum aedificetur. Nec ipsum Evangelium dividamus oportet, sed illas disciplinas quae tractant doctrinam moralem evangelicam, distinguamus necesse est iuxta differentiam quae viget in modo contemplandi obiectum.

Quae in re primum ipsis moralitatis evangelicae principiis et normis secundum theologicam methodum studere possumus. Agitur de eo ut ex theologica scientia respondeamus quaestioni: Quid faciemus, viri fratres? (Act. 2, 37). In hac disciplina tota doctrina moralis evangelica theoretice tractatur inclusis quaestionibus theologiae speculativae quae sunt de perfectione christiana. Huic disciplinae sit nomen «Theologiae Moralis» simpliciter oportet, cum sit in hac provincia scientia radix et mater. Optimum exemplum eiusmodi theologiae moralis, digestae in stylo qui etiam perius et aptus est instructioni qualis in Seminariis traditur, habetur in opere supra laudato cl. Mausbach. Casuistica quae adiungenda erit eiusmodi doctrinae morali, ut sit manuale practicum confessariis futuris, apte limitari poterit ad ea quae stricte praecipiuntur⁴⁰.

Secundo loco spectanda sunt ea quae ad praxin vitae moralis christiana pertinet. Necesse est responderi quaestioni: quomodo faciemus? Qua ratione vita secundum evangelicam doctrinam instituenda et agenda erit? Hic modus conspiciendi generat doctrinam practicam vitae spiritualis. Haec vero doctrina vitae spiritualis plura complectatur quam tractare nunc de more

³⁹ J. MAUSBACH, *Katholische Moraltheologie*, Münster, I (ed. 5 et 6 [1927]), II (ed. 5 et 6 [1927]), III (ed. 6 et 7 [1930]). Quae hic dicuntur valent praesertim de editionibus quae ab auctore ipso procuratae fuerunt.

⁴⁰ Ille qui nunc est typus manualium nostrorum theologiae moralis, paulatim evolutus est ex operibus mere practicis-casuisticis moralistarum saec. 17-mi et 18-mi. Haec omnino ad hoc instructa erant, ut ea traderent quae in confessionali necessaria erant. Ea quae fundamentum theologicum erant ad praedicandum res morales christianas et ad curam animarum gerendam, haec tractabantur illis temporibus a theologis «scholasticis». Postquam autem theologia scholastica fere omnis coartata est ad theologiae partem dogmaticam tradendam, tractare vitam moralem christianam modo theologico pedetentim, sed per partes tantum, in manualibus practicis receputum est.

est. Necessa enim est tractari doctrinam quoque practicam de conversione ad vitam novam deque perseverantia.